X. Notandum insuper , quod non sunt prohibiti libri catholicorum , qui verba haereticorum reserunt ad eos confundandos , ut omnes communiter docent . Laym. loc. cit. cum Nav. et Sanch. ac Azor , Pignatell. et Bonac. apud Croix lib. 7. n. 333. neque libri catholicorum , ubi adsunt alicujus haeretici notamenta , sive scholia : dummodo (sapienter limitant Suar. Pignatell. etc.) hujusmodi notamenta non sint tam copiosa , ut potius liber illis , quam scriptis Auctoris , constet. Suar. Pignat. etc. apud Croix l. 7. n. 334. neque libri haereticorum , qui de alia materia tractant , quam spirituali , ut diximus , sed absque ullo errore ; nam (ut diximus *suprà* n. V.) quamvis vel solus esset error , adhuc periculum inesset libro ; quidquid aliqui dicant , liber revera damnatus existit.

XI. Incurrunt autem excommunicationem non solum legentes libros haereticorum prohibitos ut suprà , sed etiam qui illos retinent . Quapropter qui eos habet , tenetur quamprimum juxta præceptum Pii IV. tradere vel inquisitoribus , vel Episcopis . Et loquendo de regnis ubi viget inquisitio , dicit P. Suarez cum aliis (Barb. Dicast. apud Croix lib. 7. n. 335.) incurrire censuram etiam qui librum non tradit , quamvis comburat . Sed communiter excusant alii (Salm. cap. 1. n. 74. et Croix ibid. cum Sanch. Pignatell. et Filliuc.) quia (ut ajunt) qui librum destruit , nequit amplius dici quod retineat . De cætero non excusatur qui librum retinet etiam nomine alterius , verb. gr. in deposito , mutuo , aut pignore , nec qui librum suum tradit alteri ad tenendum , quia retento sibi dominio , ipse etiam dicitur retinere , cum possit illum suo arbitrio repetere , ita DD.

communiter. *Suarez. d. 20. sect. 2. num. 21. Sanchez. n. 52. Castropal. p. 10. §. 2. n. 7. Roncagl. p. 90. q. 2. Resp. 4. Salmant. num. 74. Croix n. 347. Bonac. p. 4. n. 15. etc.* Præterea hic advertenda est propositio 43 proscripta ab *Alexandro VII.* quæ dicebat : *Libri prohibiti, donec expurgentur, possunt retinendi, etc.* Dicit tamen *La Croix lib. 6. n. 552. cum Verjuys*, excusari qui tradit librum, ut retineatur in locis sequestratis, qui solent assignari in singulis monasteriis. Cæterum, si quis deponeret librum apud habentem licentiam, cum expresso pacto non repetendi (ita ut alter non teneatur reddere), nisi post expurgationem, vel post licentiam impetratam, hunc non auderem damnare, quia in hoc videtur omnino cessare periculum legendi absque dispensatione; tantò minus damnarem, si donaret absolutè librum habenti licentiam, sub conditione ut reddat ipsi donanti, si deinde licentiam obtinebit. Excusatur etiam à censura, qui librum retinet per breve tempus, v. gr. uno vel altero die, ut docent communiter. *DD. Layman. num. 7. Bonac. num. 15. Castrop. num. 10. Holzm. n. 77. cum Sanch. Sayr. etc.* Idque admittunt alii, *Castrop. l. c. et Viva quæst. b. a. 4. num. 9.* (quoad excusandum retinentem à censura), etiamsi ipse illo brevi tempore intenderit perpetuò librum retinere; quia (ut ajunt) deficit tunc materia gravis circa actionem externam. Præterea, alii plures, *Sanch. Dec. l. 2. c. 10. num. 55. Layman. c. 15. num. 7. cum Sayr. ac Graff. et Pignat. ac Sylv. apud Croix lib. 7. num. 334.* eum excusant, etiamsi diù retineret, expectans tamen tempus opportunum, ut librum superiori, vel habenti licentiam tradat.

ELENCHUS QUÆSTIONUM

Quas Auctor, post primam Neapolitanam Operis editionem, rebus ad seduliorem trutinam revocatis, reformavit. In qualibet autem harum Quæstionum prius annotatur locus libri primæ editionis, postmodùm locus secundæ, ubi facta est correctio (!).

QUÆSTIO 1. An legatarius possit sibi compensare legatum relictum in testamento non solemnī? In priori libro (col. 15. vers. 3. *Probabile etiam*) relata est opinio *Less. Mol. Gran. Salm.* etc. qui id probabile dixerunt. Sed in hoc præsenti libro id reprobatum est. Vide *l. 1. n. 35. vers. Attamen* (*In Edit. Mechl. l. c. Nota.*).

Qu. 2. An debitor donans aliquid suo creditori immemor debiti, excusetur à restitutione? In primo libro (col. 13. v. *Hinc I.*) relata est opinio *Rebelli, Card. et Diana*, qui probabilem putarunt opinionem affirmativam. Sed vide limitationem in hoc *lib. 1. n. 34. et l. 3. n. 700. v. Qu. 2.* (*In Edit. Mechl. l. 4. n. 700. Limitatio, quam S. Auctor hæc indicat, ex Edit. rom. 1757. hæc est: dummodo debitor memor tunc debiti non donasset*).

Qu. 3. An fur mittens domino rem furatam per virum fidelem teneatur ad iterum restituendum, si ille non reddat? In primo libro (col. 14. v. VI. *Similiter*) *Pal. Sot. Ledes. et Gabriel* adducuntur qui id negaverunt. Sed in hoc absolutè affirmandum probatur. Vide *l. 1. n. 59. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 704.).*

(1) Hæc quoque secunda Editio à posterioribus hujus Theologie Editiōnibus sēpissimè rerum ordine differt; quam ob causam lector non miretur, quod numeri citati ex secunda Edit. non ubique convenient cum præsenti Editione Mechlinensi, quam, ne ullus confusione locus pateat, intra parenthesis laudabimus, quoties discrimen aliquod obtinet.

Qu. 4. An sit obligatio ex superfluis statui elargiendi eleemosynam pauperibus laborantibus paupertate communi? In primo libro (*col. 80. lit. A.*) relata est opinio *Soti*, *Nav. S. Antonini*, *Vasq. etc.* qui id negarunt. Sed in hoc melior visa est sententia opposita. Vide *l. 2. n. 32. v. Quær. (In Edit. Mechl. l. 3. n. 32.)*.

Qu. 5. An sit obligatio corrigendi peccantem ex ignorantia in legem humanam? In primo libro (*col. 83. lit. A. v. Quær. hic.*) visa est probabilior opinio negativa. Sed in hoc affirmativa probabilior visa est. Vide *l. 2. n. 36. (In Edit. Mechl. l. 5. n. 36.)*.

Qu. 6. An qui inducit, sive directè, sive indirectè proximum ad peccandum, semper peccet peccato scandali? In primo libro (*col. 85. lit. A.*) dictum est cum *Pal. Sanch. Bonac. Azor*, *etc.* probabile esse quod is non peccet contra charitatem, nisi expressè intendat ruinam spiritualem altiorius. Sed in hoc visa est vera sententia affirmativa. Vide *l. 2. n. 45. (In Edit. Mechl. l. 3. n. 45.)*.

Qu. 7. An semper in confessione sit explicanda circumstantia inductionis ad peccandum? In primo libro (*col. 86. v. Nota.*) reprobata est sententia negativa. Sed in hoc vide dicta *l. 2. n. 46. (In Edit. Mechl. l. 3. n. 46.)*.

Qu. 8. An sit peccatum mortale petere ab aliquo quidquam quod ille non præstabat sine mortali; si jam sit paratus ad peccandum? In primo libro (*col. 86. v. Quær. II.*) relata est opinio *Soti*, *Suar. et Azor*, qui id negarunt. Sed in hoc dictum est sequendum esse oppositum. Vide *l. 2. n. 47. (In Edit. Mechl. l. 3. n. 47.)*.

Qu. 9. An peccent graviter mulieres ad sui ornatum partem pectoris ostendentes? In primo libro (*col. 89. lit. C. et col. 250. in fine*) actum est de hoc puncto sequendo doctrinam *Laymanni*, *Cajet. Navarr. Salmant. etc.* Sed vide quomodo limitetur in hoc. Vide *l. 2. n. 55. v. Quær. (In Edit. Mechl. l. 3. n. 55.)*.

Qu. 10. An liceat famulo comitari herum ad lupanar, vel cum ducere curru vel sellâ? In primo libro (*col. 94. lit. B*) relata est opinio *Busembai*, *Nav. Manuel. etc.* dicentium licere solâ ratione famulatûs. Sed in hoc requiritur saltem causa gravis damni subeundi. Vide *l. 2. n. 64. (In Edit. Mechl. l. 3. n. 64.)*.

Qu. 11. An liceat famulo ratione famulatū deferre munera meretrici domini? In primo libro (col. 94. in fine Qu. 2.) relata est opinio *Busembai*, et *Sanch.* id permittentium, si sit de esculentis et poculentis. Sed in hoc negatur. Vide l. 2. n. 63. (*In Edit. Mech. l. 3. n. 63.*).

Qu. 12. An liceat famulo ob metum mortis subjicere humeros, vel deferre scalam domino ascendentī ad fornicandum, aut vi aperire januam? In primo libro (col. 95. Qu. 4.) id omnino negatum est. Sed in hoc vide dicta l. 2. n. 66. v. *Q. IV.* (*In Edit. Mech. l. 3. n. 66.*).

Qu. 13. An liceat vendere vinum ei qui vendet mixtum aquā? In primo libro (col. 69. lit. C. v. *Pariter.*) adducta est opinio affirmativa *Palai*, *Sanch.* et *Tamb.* si æquè commode aliis vendi non possit. Sed in hoc id non admittitur, nisi ob metum mortis, vel infamiae. Vide l. 2. n. 69. v. *Qu. VII.* (*In Edit. Mech. l. 3. n. 69.*).

Qu. 14. An liceat vendere ornatus pueræ abusuræ? In primo libro (col. 96. lit. D. v. *Eodem.*) relata est opinio *La Croix* citantis *Nav.* *Azor*, *Sanch.* *Bon.* etc. qui dicunt licere, si illa æquè hos emeret ab aliis. Sed in hoc id non admittitur, nisi vendor notabile patiatur incommodum. Vide l. 2. n. 71. v. *Eodem.* (*In Edit. Mech. l. 3. n. 71.*).

Qu. 15. An liceat aurigis et nautis, ob solum lucrum mercedis, vehere meretricem ad amasium? In primo libro (col. 98. v. 8. *Licet.*) dictum est licere cum *Salm.* *Sanch.* *Azor*, *Navar.* etc. Sed in hoc id non admittitur nisi ob metum gravis damni. Vide l. 2. n. 75. v. *An autem.* (*In Edit. Mech. l. 3. n. 75.*).

Qu. 16. An sit peccatum mortale sine gravi causa petere mutuum ab usurario parato, vel sacramentum à sacerdote peccatore parato ad ministrandum? In primo libro (col. 97. n. 4. v. *Utrum autem*, et n. 7. v. *Sed quæstio.*) relata est opinio *Lugonis*, *Soti*, *Sanch.* *Cajet.* *Led.* *Man.* etc. qui id negarunt. Sed in hoc dictum est id esse mortale tam contra charitatem, quam contra justitiam, nisi gravis causa necessitatis vel utilitatis interveniat? Vide lib. 2. n. 47. et 77. v. 4. *Licitum*, loquendo de usurario; et n. 79. de sacerdote peccatore. (*In Edit. Mech. l. 3. n. 47, 77, 79.*)

Qu. 17. An volenti frangere jejunium liceat sine gravis incommodi causa cibos præbère? In primo libro (col. 97. n. 7.

v. Volenti.) adducta est opinio *Less. Cajet. Nav. et Vasq.* id affirmantium. Sed in hoc reprobatum est. *Vide l. 2. n. 80.*
 • (*In Edit. Mechl. l. 3. n. 80.*).

Qu. 18. An in materia simoniæ , et usuræ , possit deduci in pactum obligatio antidoralis ? In primo libro (col. 118. lit. A. v. *Quær. in fin.*) dictum est cum *Salmant. Val. Cajet. Pal. Less.* etc. id licere , si pactum sit remunerandi in genere , nullâ additâ novâ obligatione. Sed id omnino reprobatur. *Vide l. 3. n. 53. et n. 764.* (*In Edit. Mechl. l. 4. n. 53 et 764.*).

Qu. 19. An juramentum execratorum sit verum juramentum ? In primo libro (col. 146. lit. A. v. *Notandum.*) dictum est cum *Salm. Bus. Sanch. Pal.* etc. id communiter negari. Sed id hoc affirmatur , si in juramento expressè nominetur *Deus.* *Vide l. 3. n. 143.* (*In Edit. Mechl. l. 4. n. 143.*).

Qu. 20. An in juramento assertorio sit mortale jurare cum defectu iustitiae ? In primo libro (col. 148. lit. A.) dictum est probabilius esse tantum veniale. Sed in hoc additur esse mortale , si juratur ad firmandam detractionem. *Vide l. 3. n. 146.* (*In Edit. Mechl. l. 4. n. 146.*).

Qu. 21. An peregrinus possit dispensari in votis , jura- mentis , et legibus ab Episcopo loci , ubi reperitur ? In primo libro (col. 758. lit. E. v. *Nota hic.*) id omnino negatum est. Sed *vide hic l. 1. n. 158.*

Qu. 22. An maritus possit occidere eum qui vult cum sua uxore adulterari ? In primo libro (col. 239. v. *Dicendum II.*) id absolutè negatum est. Sed in hoc id non reprobatur , si vir ante factum occidat , ne adulterium eveniat ; *vide l. 3. n. 591. v. Quando.* (*In Edit. Mechl. l. 4. n. 391.*).

Qu. 25. An peccent graviter spectatores qui ad comediam turpem concurrunt pecuniâ , vel plausu ? In primo libro (col. 251. v. *Quær. 2.*) dictum est probabile esse non peccare spe- ctatores secundos , nempe sine quibus etiam comœdia repræ- sentaretur. Sed in hoc visum est oppositum. *Vide l. 3. n. 427. v. Num autem.* (*In Edit. Mechl. l. 4. n. 427.*).

Qu. 24. An beneficiarius expendens fructus beneficij super- fluos ad suam sustentationem in usus profanos , teneatur ad restitutionem ? In primo libro (col. 270. v. *Utrum autem*) probabilior cum *S. Thom. Sot. Lugo, Pal. Less.* etc. visa est opinio negativa. Sed in hoc probabiliorem diximus opposi-

tam , per se loquendo. *Vide l. 3. n. 492. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 492.)* (1).

Qu. 25. An sur teneatur restituere cum damno graviore , nempe si res non posset mitti ad dominum , nisi expensis majoribus quam sit valor rei ? In primo libro (col. 293. lit. B.) adducta est opinio *Salm. Sotii* , *Less. Pal. Con. et Bus.* id negantium. Sed in hoc oppositum tenetur , nisi expensæ sint longè majores. *Vide l. 3. n. 598. 697. et 753. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 598.)*

Qu. 26. An accipiens rem à fure , qui rem furatam cum suis permisit , teneatur ad restitutionem ? In primo libro (coll. 299. lit. B.) adducta est opinio negativa *Tamb. cum Sanch. et aliis*. Sed in hoc omnino reprobatur. *Vide l. 3. n. 612. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 612.)*

Qu. 27. An beneficiarius omittens officium uno die possit excusari à restitutione , si supplet in alio ? In primo libro (col. 310. in fine. Qu. 5.) relata est opinio affirmativa *Salm. Molses. Palud. Bonac. etc.* Sed in hoc tenetur negativa. *Vide l. 3. n. 667. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 667.)*

Qu. 28. An beneficiarius omittens partem officii minorem quam integræ horæ , teneatur ad restitutionem ? In primo libro (col. 311. Qu. 5.) relata est opinio negativa *Nav. Tol. et Viva.* Sed in hoc verior visa est opposita. *Vide l. 3. n. 668. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 668.)*

Qu. 29. An beneficiarius simplex omittens officium teneatur restituere omnes fructus beneficii ? In primo libro (col. 512. Qu. 10. v. Quid etc.) adducta est opinio *Henrici Metini et Manue lis* , qui dicunt teneri ad restitutionem tantum tertie partis fructuum. Sed in hoc illa reprobatur. *Vide l. 3. n. 675. v. Quid. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 675.)*

Qu. 30. An licitum sit donum accipere à donante debitum gravato ? In primo libro (col. 327. lit. B.) relata est opinio affirmativa *Less. Mol. Nav. Laym. etc.* Sed in hoc refutatur. *Vide l. 3. n. 722. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 722.)*

Qu. 31. An sit necessarium in mutuo ad exigendum interesse , ut moncatur mutuatarius de justo titulo , qui jani

(1) Confer modò infra ex recentioribus retractationibus Quær. X. ubi S. Auctor hanc ipsam quæst. 24. reformatam iterum aliquatenus reformat.

adest? In primo libro (*col. 343. lit. E. v. Sed dubitatur.*) delatum est opinioni negativae *Less. Lug. Bon. Trull. etc.* Sed in hoc verior visa est affirmativa. *Vide l. 3. n. 769. v. Sed dubitatur. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 769.)*

Qu. 52. An mutuator possit retinere lucrum exactum, si aderat justus titulus, sed non monuit de eo mutuatarium, et contraxit bona fide? In primo libro (*col. 394. Qu. III.*) adducta est opinio affirmativa (licet tanquam minus probabilis) *Lug. Dian. Sa, et Tanneri.* Sed in hoc refutata est. *Vide l. 5. n. 773. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 773.)*

Qu. 53. An liceat res pretiosas quamplurimi vendere? In primo libro (*col. 355. lit. D.*) relata est opinio affirmativa *Sot. Tol. Dian. Tan. Val. Reg. etc.* Sed in hoc probabilior visa est contraria. *Vide l. 5. n. 808. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 808.).*

Qu. 34. An, facto monopolio injusto à mercatoribus, liceat aliis eodem pretio merces vendere? In primo libro (*col. 357. lit. G. v. Sed hinc.*) relata est opinio affirmativa *Salm. Bon. Trull. Reg. Med. etc.* Sed in hoc omnino melior visa est negativa. *Vide l. 3. n. 817. v. Sed hic. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 817.)*

Qu. 55. An liceat rem infimo pretio emere ab aliquo ne-
sciente ejus valorem? In primo libro (*col. 557. lit. H. v. Idem.*) amplexata est opinio negativa. Sed in hoc defenditur oppo-
sita. *Vide l. 3. n. 819. v. Item (In Edit. Mechl. l. 4. n. 819.).*

Qu. 56. An liceat clero conducere prædia aliena ad sagi-
nanda propria animalia, ut postea vendat? In primo libro
(*col. 561. v. Quæres.*) dictum est licere, si conductio non affec-
rat magnam distractionem à ministerio saero. Sed in hoc id
non admittitur, quia non caret cupiditate turpis lucri. *Vide l. 3. n. 855. v. An verò. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 855.)*

Qu. 57. An pereunte re censità, pereat census de jure
naturali? In primo libro (*col. 566. v. Qu. 5.*) dicta est proba-
bilis sententia negativa cum *Soto, Pal. Salm. Cov. etc.* Sed
in hoc omnino tenendam diximus affirmativam. *Vide l. 3. n.
847. v. Dub. 3. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 847.).*

Qu. 58. An cogens cum injuria alterum ad ludendum possit
retinere lucratum? In primo libro (*col. 375. lit. D.*) adducta
est opinio negativa. Sed in hoc probabilior visa est sententia
affirmativa, modò ille qui cogit, non superet coactum in
peritia ludendi. *Vide l. 3. n. 880. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 880.)*

Qu. 39. An sit gravis obligatio relinquendi sua bona suis fratribus et sororibus? In primo libro (col. 398. lit. A.) relata est opinio *Salm. Nav. etc.*, dicentium non esse, nisi illi extremè indigeant. Sed in hoc diximus omnino tenendum peccare graviter relinquenter bona extraneis, si fratres graviter indigeant. *Vide l. 3. n. 946. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 946.)*

Qu. 40. An liceat revelare crimen alterius ad vitandum damnum proprium, si notitia criminis vi aut dolo excipiatur? In primo libro (col. 407. lit. A. v. *Sed hic*) dicta est probabilis opinio affirmativa cum *Salm. Lessio, et P. Nav.* Sed in hoc melior visa est opposita. *Vide l. 3. n. 969. v. Sed hic magna (In Edit. Mechl. l. 4. n. 969.)*

Qu. 41. An qui alteri occultam contumeliam irrogavit teneatur ad satisfactionem? In primo libro (col. 410. v. *Sed Quær. 4.*) relata est opinio negativa *Laym. et Molinæ.* Sed in hoc diximus omnino sequendam affirmativam. *Vide l. 3. n. 985. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 985.)*

Qu. 42. An laedant jejunium electuaria sumpta in modica quantitate ad delectationem? In primo libro (col. 419. lit. F.) adducta est opinio negativa cum *Salm. Sylv. etc. Abb.* Sed in hoc dictum est contrariam omnino tenendam. *Vide l. 3. n. 1019. Quær. II. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 1019.)*

Qu. 43. An potio chocolatis possit sumi toties quoties in die? In primo libro (col. 425. v. *Orandum.*) dicta est probabilis opinio affirmativa *Putris Viva*, si sumatur ut potus usualis. Sed in hoc talis potio non admittitur, nisi pro uno tantum cyatho in die, ratione consuetudinis. *Vide l. 3. n. 1023. v. Secunda in fine. (In Edit. Mechl. l. 4. n. 1023.)*

Qu. 44. An religiosus expendens cum licentia generali prælati ad usus illicitos, peccet contra paupertatem, et teneatur ad restitutionem? In primo libro (col. 430. lit. E. v. *II. Quæstio*) vocata est non improbabilis sententia negativa cum de *Alex. Suar. Bann. Lugo, etc.* Sed in hoc affirmativa amplexata est. *Vide l. 4. n. 31. et l. 3. n. 873. (In Edit. Mechl. l. 3. n. 31. et l. 4. n. 873.)*

Qu. 45. An patronus debeat præsentare digniores ad beneficium curatum? In primo libro (col. 469. lit. A. *Qu. 2.*) dicta est probabilis opinio negativa cum *Palao, Garcia, P. Navar. Rodr. etc.* Sed in hoc dictum est, omnino tenendam affirmativam. *Vide l. 4. n. 97. (In Edit. Mechl. l. 5. n. 97.)*

Qu. 46. An Episcopus conferens beneficium simplex minus digno peccet mortaliter? In primo libro (col. 291. Quær. 2.) delatum est sententiæ negativæ cum *Navar. Sa., Soto, Dicast. Gutt. Diana, etc.* Sed in hoc probabilior dicta affirmativa. *Vide l. 4. n. 93. (In Edit. Mechl. l. 5. n. 93.)*

Qu. 47. An Episcopus conferens beneficium curatum minus digno, teneatur ad restitutionem? In primo libro (col. 292. v. *Magis*) probabilis visa est opinio negativa *Navar. Henr. Led. etc.* Sed in hoc amplexata est opposita. *Vide l. 4. n. 109. (In Edit. Mechl. l. 5. n. 109.)*

Qu. 48. An graviter peccet, et teneatur ad restitutionem, qui recipit beneficium curatum cum animo dubio, vel conditionato suscipiendi sacerdotium infra annum? In primo libro (col. 471. lit. A.) adducta est opinio negativa *Nav. Barb. Garcie, etc.* Item opinio *Salm.* qui eam admittunt tantum, si animus est conditionatus. Sed in hoc melior visa est opposita, sive animus sit dubius, sive conditionatus. *Vide l. 4. n. 114. (In. Edit. Mechl. l. 5. n. 114.)*

Qu. 49. An pluralitas beneficiorum sit vetita non solùm de jure canonico, sed etiam naturali? In primo libro (col. 473. lit. A.) dicta est probabilis opinio negativa cum *Lugo, Innoc. Fill. Valent. etc.* sed in hoc omnino tenendam diximus affirmativam, nisi accedat dispensatio pontificia, et justa causa. *Vide l. 4. n. 117. (In Edit. Mechl. l. 5. n. 117.)*

Qu. 50. An possit sine peccato gravi permutari officium divinum in aliud notabiliter brevius? In primo libro (col. 494. lit. A.) dicta est probabilis opinio affirmativa, excepto officiis Palmarum cum officio Paschæ, vel Pentecostes, ut tenent *Sylvest. Salm. Vill. Diana, etc.* Sed in hoc non est admissa ut probabilis. *Vide l. 4. n. 161. v. Quær. III. (In Edit. Mechl. l. 5. n. 161.)*

Qu. 51. An Matutinum possit recitari duabus horis post meridiem? In primo libro (col. 496. lit. D.) probabilis dicta est opinio affirmativa cum *Salmant. Sanch. Tamb. Molses. Led. etc.* Sed in hoc dictum est tenendam esse oppositam. *Vide l. 4. n. 174. (In Edit. Mechl. l. 5. n. 174.)*

Qu. 52. An peccata multiplicentur ex diversitate objectorum totalium, nempè si quis uno ictu occidit quatuor homines? in primo libro (col. 564. v. *An autem.*) dicta est probabilis opinio negativa cum *Suar. Lugo, Bus. Vira, etc.* Sed

in hoc amplexata est opposita. Vide l. 5. n. 43. (*In. Edit.*
Mechl. l. 2. n. 43.)

Qu. 53. An confessarius in mortali successivè absolvens plures pœnitentes unum peccatum committat (*col. 563. v. II. Quoad actus.*) visa est probabilis opinio affirmativa cum *Salm. Lug. Viva, Spor. etc.* Sed in hoc reprobata est. Vide l. 5. n. 50. v. Qu. 6. (*In Edit. Mechl. l. 2. n. 50.*)

Qu. 54. An citra infamationem possit quis dissolvere amicitiam alicujus, narrando ejus defectus naturales, ut ipse succedat loco expulsi? In primo libro (*col. 576. lit. A.*) relata est opinio affirmativa *Salmant. Sotis, Bonac. Arag. Prado, etc.* Sed in hoc amplexata est opposita. Vide l. 5. n. 72. v. *An citra* (*In Edit. Mech. l. 2. n. 72.*)

Qu. 55. An liceat se inebriare ex consilio medicorum, si inebriatio estimatur necessaria ad morbum expellendum? In primo libro (*col. 577. v. 2. Non est.*) adducta est opinio affirmativa *Bus. Sylv. Caj. Lessii, Salm. etc.* Sed vide quomodo in hoc limitata sit. L. 5. n. 76. Qu. I. (*In Edit. Mechl. l. 2. n. 76.*)

Qu. 56. An liceat se inebriare ad vitandam mortem, quam alter ei minitur? In primo libro (*col. 578. lit. C.*) dicta est probabilis opinio affirmativa *Lessii, Laym. Bonac. Bus. etc.* Sed in hoc amplexata est negativa. Vide l. 5. n. 76. Qu. II. (*In Edit. Mechl. l. 2. n. 76.*)

Qu. 57. An satisfaciat, qui se confitetur tempore missæ? In primo libro (*col. 210. Quær. 2.*) adducta est opinio affirmativa *Pulai, Hurtadi, La-Croix, Pichler. Gobat. etc.* modò aliquo modo attendat simul ad missam. Sed vide l. 5. n. 514. (*In Edit. Mechl. l. 4. n. 514.*)

Qu. 58. An liceat aliquid accipere pro sustentatione ingressuri si monasterium sit opulentum? In primo libro (*col. 150. v. Sed queritur.*) relata est opinio affirmativa *Salm. Nav. Tol. Pal. Sanch. Bon. Sot. etc.* Sed in hoc amplexata est opposita. Vide l. 5. n. 92. v. Secunda. (*In Edit. Mechl. l. 4. n. 92.*)

Qu. 59. An in sacramento Baptismi aqua sit infundenda, dum actu dicitur: *Te baptizo?* In primo libro (*col. 585. lit. A.*) affirmatum est. Sed in hoc probatum est sufficere quod forma proferatur, antequam materia desistatur applicari. Vide l. 6. n. 9. v. *Quæritur.*

Qu. 60. An omnes materiae , et formae sacramentorum sint à Christo determinatae in specie ? Negatum est in priori libro (*col. 804. Qu. 2.*). Sed in hoc secundo oppositum probabilius visum est. *L. 6. n. 12.*

Qu. 61. An peccet graviter minister conferens sacramenta in mortali , etiamsi ad illud non sit specialiter ordinatus , vel si solemniter non ministret ? Negatum est in priori libro (*col. 594. et 595.*). Sed hic affirmatur. *L. 6. n. 52.*

Qu. 62. An peccet graviter sacerdos ministrans Eucharistiam in mortali ? In priori libro (*col. 663. v. An autem.*) probabilis dicta est sententia negativa. Sed hic eam refutamus. *L. 6. n. 35.*

Qu. 63. An minister possit dare sacramentum indignum ob metum mortis ? In priori libro (*col. 595. Dub. 5.*) probabilis visa est sententia affirmativa. Sed hic negativam tenemus. *L. 6. n. 49.*

Qu. 64. An clericus habituatus in vitio turpi vel alio , volens ascendere ad ordinem sacrum , possit absolvii ex simplicibus signis extraordinariis , tantum sufficienibus ad sacramentum poenitentiæ suscipiendum ? In priori libro affirmatum est (*col. 598. Quæres hic 5.*). Sed hic negatur , nisi valde extraordinaria signa accedant , quæ probitatem positivam Ordinandi ostendant. *Vide l. 6. in Dissert. n. 63.*

Qu. 65. An sacerdotes ordinentur per solam manuum impositionem ? In priori libro (*col. 806. lit. F.*) negavimus. Sed hic affirmativam sententiam probabiliorem censemus. *L. 6. n. 749.*